
O bsah

Úvodem: Co víme a co se dozvědět chceme (a můžeme) 5

1. Vznik zemského soudu a jeho kompetence
v době předbělohorské 17

1.1 Počátky soudu 17
1.2 Působnost soudu ve světle vybraných pramenů 22
1.3 Agenda soudu dle zemských desk 31
1.4 Zemský soud a tvorba práva 61
1.5 Zemský soud jako orgán politický 67

2. Další šlechtické soudy doby předbělohorské 
a jejich působnost

2.1 Menší zemský soud
2.2 Soud dvorský a komorní
2.3 Soudy purkrabské
2.4 Další instituce se soudními kompetencemi

3. Složení zemského soudu
3.1 Období předhusitské -  problematika tzv. kmetů
3.2 Složeni soudu podle listin a zákoníků z 15. a 16. století
3.3 Nejvyšší zemští úředníci a otázka jejich virilního členství
3.4 Složení soudu podle literatury a ikonografických pramenů
3.5 Četnost jednání zemského soudu
3.6 Účast na soudních jednáních
3.7 Způsob rozhodování soudu

4. Způsob obsazování zemského soudu
v době předbělohorské 133

4.1 Předpoklady pro zasednutí v soudu 134
4.2 Jmenování „s radou“ -  podíl panovníka a stavů při obsazování

zemských úřadů a soudcovských křesel 139
4.3 Skončení mandátu 155



4 I Obsah

5. Vývoj personálního obsazení zem ského soudu
v letech 1576-1611 163

5.1 Obsazení soudu při nástupu Rudolfa II. na trůn (1576) 166
5.2 Soud v Praze, císař ve Vídni (1577-1583) 189
5.3 Klidná léta v neklidné době (1584-1596) , 199
5.4 Nástup katolíků (1597-1604) 223
5.5 Doba ochromení soudu (1605-1611) 258

6. Zemští soudci ve veřejném životě a  v  síti rodinných vazeb 271
6.1 Zemští soudci v jiných veřejných funkcích 271
6.2 Rodové vazby 284

7. Seznamy soudců (edice) 295
7.1 Edice deskových seznamů soudců 302
7.2 Jmenný rejstřík soudců (včetně doložené účasti

na jednotlivých zasedáních) 361

Závěr 367

Resumé 376
Seznam použitých zdrojů 381


